Управление образования Белохолуницкого района

Кировской области

ПРИКАЗ

10.02.2017           №12/1-2

г.Белая Холуница

Об утверждении комплексного
плана мероприятий  по профилактике
асоциальных проявлений среди
учащихся образовательных учреждений
 Белохолуницкого района

С целью реализации Федерального закона от 24.06.1999 №120-ФЗ «Об основах системы
профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних», (с изменениями,
внесенными Федеральным законом от 03.07.2016  № 359-ФЗ), исполнения государственных
профилактических программ, координации деятельности субъектов профилактики в сфере
образования,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить комплексный план мероприятий  по профилактике асоциальных проявлений
среди учащихся образовательных учреждений Белохолуницкого района (далее - План) согласно
приложению №1

2. Утвердить формы ежеквартальных отчёт по реализации Плана мероприятий по
профилактике асоциальных проявлений среди учащихся на 2017 год (далее - Форма) согласно
приложению №2.

3. Методисту МКУСМТС МУО Белохолуницкого района  Кошурниковой Ольге Анатольевне:
3.1. Довести настоящий приказ, План и Формы до сведения руководителей

образовательных учреждений.
3.2. Обеспечить в установленные Планом сроки сбор информации от муниципальных

образовательных учреждений, обобщение, подготовку аналитических материалов.
4. Руководителям образовательных учреждений

4.1. Руководителям ОУ составить и утвердить свой План мероприятий по профилактике
асоциальных проявлений среди учащихся образовательных учреждений на 2017 год  (до 15.02.
2017г.)

4.2. Организовать выполнение мероприятий Плана;
4.3. В установленные Планом сроки предоставлять информацию в  МКУСМТС МУО

методисту О.А. Кошурниковой  (срок предоставления отчёта до 1 числа месяца,  следующего за
отчётным периодом).

4.4. Обеспечить в установленные сроки мониторинг реализации Плана и подготовить к 20
января 2018 года аналитическую справку о результатах его реализации.

5. Контроль за выполнением приказа возложить на методиста МКУ СМТС МУО
Белохолуницкого района  О.А. Кошурникову.

Начальник управления
образования                Е.Н.Огнева

Приложение № 1
к приказу Управления образования
Белохолуницкого от 10.02.2017 № 12/1-2

Комплексный план

мероприятий по профилактике асоциальных проявлений среди учащихся  образовательных учреждений Белохолуницкого района  на 2017 год

№ п/п Наименование  мероприятия Срок реализации
мероприятия Ответственный

1 Профилактика безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних
1.1 Проведение заседаний Совета профилактики в ОУ по  плану ОУ Руководители ОУ
1.2 Выявление несовершеннолетних, находящихся в социально-опасном положении

или систематически  пропускающих по неуважительным причинам  занятия,
принятие мер по их воспитанию и получению ими основного общего образования

в течение года Управление образования
Руководители ОУ

1.3 Обеспечение организации общедоступных  спортивных секций, технических и
иных кружков, клубов

в течение года Управление образования
Руководители ОУ

1.4 Привлечение обучающихся, состоящих на профилактических учетах к участию в
социально значимой деятельности и школьным мероприятиям, с учетом возрастных
и индивидуальных особенностей

в течение года Руководители ОУ

1.5 Информирование субъектов системы профилактики о выявленных учащихся,
находящихся в социально опасном положении

в течение года Управление образования
Руководители ОУ

1.6 Создание доступных форм занятости школьников (профильные оборонно-
спортивные, спортивно- оздоровительные палаточные лагеря и др.) при
организации отдыха, занятости и трудоустройства обучающихся в каникулярное
время.

в течение года Руководители ОУ

1.6  Организация работы по профилактике совершения воспитанниками, учащимися
самовольных уходов из детских домов, школ-интернатов, семей.

в течение года Руководители ОУ

1.7 Организация информирования учащихся и родителей:
- о правах детей;
- о правах и обязанностях родителей, связанных с защитой прав детей;
- об организациях, осуществляющих  надзор за соблюдением прав детей или
оказывающих помощь детям и семьям, находящимся в социально опасном
положении

в течение года Руководители ОУ

1.8  Привлечение представителей общественных организаций, ветеранских и
студенческих организаций для проведения мероприятий по профилактике
безнадзорности и правонарушений.

в течение года Руководители ОУ

1.9 Организация и развитие в образовательных учреждениях детских отрядов и
объединений правовой направленности по изучению уголовного и
административного законодательства, правил дорожного движения («Юный друг
милиции», «Юный инспектор дорожного движения», «Юный пожарный», «Юный
спасатель»)

в течение года Руководители ОУ

1.10. Участие в межведомственной операции «Подросток» по отдельному
плану

Управление образования
Руководители ОУ

1.11. Участие в профилактической акции «Внимание- дети!» по отдельному
плану

Управление образования
Руководители ОУ

1.12.  Привлечение органов ученического самоуправления образовательного учреждения
к работе по профилактике правонарушений

в течение года Руководители ОУ

1.13. Реализация мероприятий по изучению Закона Кировской области от 09.11. 2009г.
№440-ЗО «О мерах по обеспечению безопасного пребывания детей в общественных
и иных местах на территории Кировской области»

в течение года Руководители ОУ

2 Профилактика жестокого обращения с детьми
2.1 Выявление случаев жестокого обращения с детьми, в том числе:

   -  в семьях  в трудной жизненной ситуации на ранних стадиях развития
социального неблагополучия;
   -  физического или психического насилия над  несовершеннолетними со стороны
лиц, осуществляющих воспитание и образование детей.

в течение года Управление образования
Руководители ОУ

2.2 Информирование  КДН и ЗП, ПДН, РУО  о выявленных случаях жестокого
обращения с детьми.

в течение года Руководители ОУ

2.3 Организация и проведение разъяснительной работы среди  учащихся об
ответственности за  жестокое обращение со сверстниками, насильственные
действия.

в течение года Руководители ОУ

2.4 Организация родительского всеобуча по вопросам профилактики суицидов среди
несовершеннолетних

в течение года Руководители ОУ

2.5. Внедрение в образовательные учреждения программы безопасного поведения в
сети Интернет и мобильной (сотовой) связи

в течение года  Руководители ОУ

2.6. Организация и проведение родительских собраний по вопросам безопасного
поведения школьников в современной информационной среде

в течение года Руководители ОУ

3 Профилактика терроризма,  экстремизма, формирование толерантного сознания
3.1 Выявление учащихся, участников неформальных и других молодежных

формирований экстремистской направленности
В течение года Руководители ОУ

3.2 Проведение разъяснительной работы среди обучающихся, направленной на
воспитание толерантности, разъяснение опасности экстремизма для человека,
общества и государства, на формирование культуры гражданского общества, с
приглашением сотрудников правоохранительных органов

В течение года Руководители ОУ

3.3 Проведение творческих конкурсов, способствующих формированию толерантного
сознания у учащихся

В течение года Руководители ОУ

3.4 Проведение родительских собраний с приглашением руководителей
правоохранительных органов по вопросам профилактики национального,
религиозного и социального экстремизма среди подростков и молодежи

В течение года Руководители ОУ

3.5 Организация  изучения педагогическими работниками в рамках курсов повышения
квалификации программ по формированию толерантного сознания учащихся в
сфере межнациональных и межконфессиональных отношений

В течение года КИПК и ПРО
Руководители ОУ

3.6 Организация и проведение мероприятий, посвященных международному Дню
толерантности

Ноябрь Руководители ОУ

3.7 Размещение в образовательных учреждениях стендов с информацией о действиях
при возникновении чрезвычайных ситуаций, связанных с преступлениями
террористического характера

В течение года Руководители ОУ

3.8. Проведение проверок знаний и действий обучающихся по правилам поведения во
время проведения массовых мероприятий в случае возникновения чрезвычайных
ситуаций

В течение года Руководители ОУ

4 Профилактика употребления психоактивных веществ (наркотических, токсических веществ, курительных смесей,  алкогольной и
спиртосодержащей  продукции)

4.1 Проведение круглого стола по проблемам наркомании, алкоголизма, табакокурения
среди учащихся

1раз в  квартал Руководители ОУ

4.2     Выявление обучающихся, нарушающих антиалкогольное законодательство,
употребляющих токсические, наркотические вещества., курительные смеси,
ведение учета таких обучающихся, проведение с ними индивидуальной
профилактической работы в целях оказания им педагогической,  психологической,
правовой помощи

В течение года

 Руководители ОУ

4.3 Организация курсов повышения квалификации  и областных семинаров  для
руководящих и педагогических работников по проблемам формирования здорового
образа жизни

В течение года КИПК и ПРО
Руководители ОУ

4.4 Организация информационно-просветительской работы с обучающимися по
вопросам предупреждения  потребления психоактивных веществ (наркотических,
токсических, курительных смесей, алкогольной и спиртосодержащей продукции,

В течение года Руководители ОУ

пива)
4.5 Проведение информационно- просветительских мероприятий с родителями по

вопросам внутрисемейной профилактики потребления алкогольных напитков и
пива обучающимися

В течение года Руководители ОУ

4.6 Обеспечение в образовательных учреждениях доступности информации о
телефонах доверия правоохранительных органов, по которым возможно сообщить о
фактах продажи несовершеннолетним алкогольной, спиртосодержащей продукции,
пива

В течение года Руководители ОУ

4.7 Организация и проведение в образовательных учреждениях семейных  спортивных
конкурсов, организация туров выходного дня совместно с родителями

В течение года Руководители ОУ

4.8 Развитие детского и молодежного волонтерского движения в образовательных
учреждениях по пропаганде здорового образа жизни

В течение года Руководители ОУ

4.9. Организация и порведение «Дней профилактики» и акций, посвящённых
всемирному «Дню борьбы со СПИДом», Международному дню борьбы с
наркоманией, «За здоровый образ жизни», «Всемирный день без табака», «Скажи
жизни- ДА» и др.

 Руководители ОУ

4.10.  Участие во Всероссийском Интернет-уроке  антинаркотической тематики «Имею
право знать!»

по отдельному
плану

Руководители ОУ

4.11. Организация и проведение мониторинга наркоситуации в подростковой и
молодёжной среде в ОУ

январь-февраль
2015

Управление образования
Руководители ОУ

4.12. Организация взаимодействия с центрами здоровья по реализации мероприятий,
направленных на формирование здорового образа жизни

в течение года Руководители ОУ

5 Профилактика коррупции
 Участие в проведении областного конкурса плакатов и презентаций

антикоррупционной направленности среди школьников «Чистые руки»
февраль Руководители ОУ

КДН и ЗП Органы опеки и
попечительства

Органы
социальной

защиты

Органы
здравоохранения УВД Иные

Департамент
образования

г. Кирова
Школы

Школы
СПО

Школы
СПО

Школы
СПО

Школы
СПО

Школы
СПО

Школы
СПО

Школы
СПО

вследствие безнадзорности или беспризорности находится в обстановке, представляющей опасность для его жизни или здоровья
либо не отвечающей требованиям к его воспитанию или содержанию либо
совершает правонарушение или антиобщественные действия

ФОРМЫ

* обучающийся, находящийся в социально-опасном положении (в соответствии с ФЗ от 24.06.1999 № 120-ФЗ "Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений
несовершеннолетних") - лицо, которое:

Государственные школы
г. Кирова

СПО г. Кирова

ЮЗОО

Наименование
отдела

образовательного
округа/органа

местного
самоуапрвления,

осуществляющего
упраление в сфере

образования

Количество
состоящих на

профилактических
учетах  детей,

занятых
дополнительным

образованием
(в организациях

дополнительного
образования, в

кружках и секциях
на базе школ и др.)

Организация взаимодействия с субъектами системы профилактики безнадзорности и
правонарушений (количество сообщений о детях, находящихся в социально-опасном

положении, направленных образовательной организацией за отчетный период)

Форма 1

Количество
обучающихся,
состоящих на

учете по
состоянию на

конец отчетного
периода (на
различных

видах учетов:
внутриучрежде
нческий, в КДН

и ЗП, в ПДН
УМВД)

ЗОО

Приложение № 2

Утверждены
приказом министерства образования
Кировской области
от _______________ № ______________

на 2016 год
ежеквартальных отчетов по реализации плана мероприятий по профилактике асоциальных проявлений среди детей и молодежи Кировской области

СОО

ЮВОО

ВОО

СЗОО

ЦОО

  Об обучающихся, находящихся в социально-опасном положении *

Тип
организации

в том числе
спортивной

направленности

Форма 2

№
п/п

Ф.И.О. учащегося, место
обучения Причины ухода

Имелись ли
факты

самовольных
уходов ранее

Время
отсутствия

Сведения о совершенных
правонарушениях во

время ухода

Работа, проводимая в
образовательной организации по

предотвращению дальнейших
уходов

ИТОГО:

Наименование отдела
образовательного

округа/органа местного
самоуапрвления,

осуществляющего упраление в
сфере образования

Тип организации

Количество
правонарушений,

совершенных во время
ухода

Департамент образования
г. Кирова Школы

Школы
СПО

Школы
СПО

Школы
СПО

Школы
СПО

Школы
СПО

Школы
СПО

Школы
СПО

ЗОО

ЮЗОО

ЦОО

СЗОО

ВОО

ЮВОО

О случаях самовольных уходов воспитанников из организаций для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей,

Количество обучающихся,
совершивших самовольные

уходы

СПО г. Кирова

детей из семей, студентов из общежитий государственных профессиональных образовательных организаций

СОО

Государственные школы г. Кирова

Форма 3

№
п/п

Выявлено случаев жестокого
обращения в отношении ребенка

(Ф.И.О. ребенка, место обучения, в
чем заключается факт жестокого

обращения)

Меры, принятые
образовательной

организацией

Направлено образовательной
организацией сообщений о

выявленных случаях
жестокого обращения в

органы УМВД

Результат

ИТОГО:
Наименование отдела

образовательного округа/органа
местного самоуправления,

осуществляющего упраление в сфере
образования

Тип организации Количество случаев
жестокого обращения

Количество сообщений
о случаях жестокого

обращения,
направленных в органы

УМВД
Департамент образования

г. Кирова Школы

Школы
СПО

Школы
СПО

Школы
СПО

Школы
СПО

Школы
СПО

Школы
СПО

Школы
СПО

СЗОО

ЦОО

О случаях жестокого обращения с детьми

ЮЗОО

Государственные школы г. Кирова
СПО г. Кирова

ЗОО

СОО

ЮВОО

ВОО

Форма 4

Зафиксировано
случаев суицида

Возраст, пол суицидента,
место обучения

Зафиксировано
случаев

суицидальных
попыток

Возраст, пол несовершеннолетнего,
место обучения

Департамент образования
г. Кирова Школы

Школы

СПО

Школы
СПО

Школы
СПО

Школы
СПО

Школы
СПО

Школы
СПО

Школы
СПО

СПО г. Кирова

ЮЗОО

Наименование отдела
образовательного округа/органа

местного самоуправления,
осуществляющего упраление в

сфере образования

ЦОО

О случаях суицидов, суицидальных попыток

ЗОО

СОО

ЮВОО

ВОО

СЗОО

Суициды Суицидальные попытки

Тип
организации

Государственные школы г. Кирова

Форма 5

Выявлено учащихся -
участников неформальных
молодежных объединений

противоправной
направленности

Проведено
мероприятий по
профилактике
экстремизма,
терроризма

Выявлено учащихся,
нарушающих

антиалкогольное
законодательство

Зафиксировано случаев
госпитализации
обучающихся из
образовательной

организации службой
"Скорой помощи" в

связи с подозрением на
отравление

наркотическими
средствами и

психотропными
веществами

Департамент
образования

г. Кирова
Школы

ЗОО Школы
СПО

Школы
СПО

Школы
СПО

Школы
СПО

Школы
СПО

Школы
СПО

Школы
СПО

Профилактика экстремизма, терроризмаПрофилактика экстремизма, терроризма
Профилактика потребления алкогольной и

спиртосодержащей продукции, наркотических
средств и психотропных веществ

Тип
учреждения

Организация работы по профилактике правонарушений

Государственные школы г. Кирова
СПО г. Кирова

ЮЗОО

Наименование отдела
образовательного

округа/органа местного
самоуправления,

осуществляющего
упраление в сфере

образования

СОО

ЮВОО

ВОО

СЗОО

ЦОО

Форма 6

Поставлен на учет
(указать вид:

внутриучрежденческий, в
КДН и ЗП, ПДН УМВД).
Дата постановки на учет

Направлена
информация о

выявленном факте
потребления

обучающимся ПАВ в
адрес субъектов

системы профилактики
(указать дату и адресат

направления
информации)

Разработан и
реализуется план
индивидуальной

профилактической
работы (указать

мероприятия плана
и даты их

проведения,
соисполнителей из

числа субъектов
системы

профилактики )

Оказана психолого-
педагогическая

помощь

Закреплен
наставник за

обучающимся

Организована
работа с

родителями
(законными

представителями)
обучающегося

(указать принятые
меры и даты их

реализации)

Организовано
лечение

обучающегося  в
учреждении

здравоохранения

Организована внеурочная
занятость обучающегося

Организация работы образовательных организаций  с обучающимися, употребляющими наркотические средства и психотропные вещества

Наименование
муниципального

района (городского
округа)

№
п/п

Организация работыДата поступления в ОО
информации о факте

потребления обучающимся
наркотических средств

или психотропных
веществ (е сли замечен в
употреблении несколько

раз - указывать все даты
(за 2016 год)

Состав семьи,
категория (полная,

неполная, социально
неблагополучная,
многодетная и др.)

Класс (курс)Ф.И.О. обучающегосяНаименование
образовательной

организации

Количество
объединений

Количество
учащихся

Количество
объединений

Количество
учащихся

Количество
объединений

Количество
учащихся

Количество
объединений

Количество
учащихся

Количество
объединений

Количество
учащихся

Департамент образования
г. Кирова Школы

Школы
СПО

Школы
СПО

Школы
СПО

Школы
СПО

Школы
СПО

Школы
СПО

Школы
СПО

* предоставляется за II квартал - по итогам учебного года

СОО

ЮВОО

ВОО

СЗОО

ЦОО

ЮЗОО

ЗОО

Тип организации

Юный инспектор дорожного
движения Юный друг милиции Юный спасатель Юный пожарный Иные

Организация в образовательных организациях отрядов и объединений правовой направленности

Форма 7

Наименование отдела
образовательного

округа/органа местного
самоуапрвления,

осуществляющего упраление
в сфере образования

Государственные школы г. Кирова
СПО г. Кирова

Форма 8

Наименование отдела
образовательного

округа/органа местного
самоуапрвления,

осуществляющего
упраление в сфере

образования

Тип организации

Количество
образовательных
организаций, в

которых
организовано

оказание
психологической

помощи

Число детей,
которым оказана
психологическая

помощь

Департамент образования
г. Кирова Школы

Школы
СПО

Школы
СПО

Школы
СПО

Школы
СПО

Школы
СПО

Школы
СПО

Школы
СПО

* предоставляется только в IV квартале – по итогам календарного  года

Состояние оказания психологической помощи детям

СЗОО

ЦОО

ЮЗОО

Государственные школы г. Кирова
СПО г. Кирова

ЗОО

СОО

ЮВОО

ВОО

	Приказ ассоциальные проявления
	План по профилактике 2017
	Формы для заполнения
	Форма 1
	Форма 2
	Форма 3
	Форма 4
	Форма 5
	Форма 6
	Форма 7
	Форма 8